نوظهور، بی مناسبت نیست تا اندکی درباره ورود چاپ سربی به ایران توضیحاتی داده شود.
دوره قاجار زمان ورود بسیاری از پدیده های نوین اجتماعی به ایران بوده است و در
همین راستا گسترش فرهنگ چاپ نیز از تحولات فرهنگی مهم آن عصر به شمار می رود.
تحول عمده در فن چاپ و انتشار مواد چاپی اعم از کتاب و روزنامه ، از دوره ولایتعهدی
عباس میرزا )1203- 1249ق./ 1788- 1834م.( پسر فتحعلی شاه قاجار آغاز می شود که
درست با پیامدهای جنگ های ایران و روس مصادف است و شاید او نخستین کسی بود که

به نیاز درک بنیان فكری، تجربیات و دستاوردهای تكنیكی و نظامی غرب پی برد.
»علت اصلی که شاهزاده ولیعهد را به فكر بهره گیری از دستاوردهای دانش اروپاییان
واداشت، شكست ایران در جنگ با روسیه در سال های 18- 1228 ق./03-1813م.

»اروپاییان در قالب سفرهای زیارتی و سیاحتی به سرزمین های اسلامی آمد و شد داشتند.
مهم ترین مكان های مقدس مسیحیان یعنی زادگاه و موطن عیسی)ع( و آرامگاه مریم مقدس و
کلیسای قیامت در شهرهای فلسطین واقع بودند که از اوایلِ فتوحات مسلمانان به سرزمین های
اسلامی ملحق شده بودند. شهر سانتیاگو دو کومپستلا15 در اسپانیا نیز که از سال 92 ق./ 711 م.
به دست مسلمانان افتاده بود، یكی از این شهرها بود که زائران مسیحی به آن سفر می کردند. از
این رو، آنان با مظاهر فرهنگ و تمدن مسلمانان از نزدیك آشنا می شدند و پس از بازگشت، به
شرح و توصیف دیده ها و شنیده های خود می پرداختند. این گزارش ها گاه در قالب سفرنامه ها
و یا راه نامه ها به رشته تحریر درمی آمد.

از ابتدایی ترین روش های چاپ
به وسیله حروف، استفاده از قالب های چوبی است که البته به دلیل عمر کم و کارآیی ناکافی،

این عمل چندان مفید و خوشایند چاپخانه داران نبود.
»اولین حرکت برای نشر کتاب به زبان عربی را می توان در کتابی به نام سفر به آن
سوی آبها و زیارت مقبره عیسی مسیح در اورشلیم16 مشاهده نمود. در این کتاب که به سال
891ق./1486م. در شهر ماینز آلمان توسط ارهارد ریویچ17 نقاش معروف به چاپ رسیده
است، معادل عربی حروف لاتین با استفاده از قالب های چوبی حك شده است.« )غلامی

جلیسه، 1390الف، ص27( ) تصویر 1(.

تا چاپ کتابی کاملًا به زبان عربی با حروف متحرک، فاصله ای چندین ساله باقی مانده بود.
نمونه دیگری از الفبای عربی چاپ شده به همین روش پس از سقوط غرناطه، )شهری
در جنوب اسپانیا( در کتابی به سال 911ق./1505م. به ثبت رسیده است. »به همین منظور
راهبی اسپانیایی به نام پدرو دی آلكالا19 کتابی را به وسیله قالب های چوبی با حروف عربی
منتشر کرد که هدف از آن نشان دادن شكوه و حقیقت آیین مسیح و همین طور آموزش
دیگر روحانیون مسیحی بود که در تغییر مذهب باقیمانده مسلمانان آندلس به مسیحیت نقش

هرچند این امر در ابتدای کار به دلایل گوناگون

بسیار سخت و غیرممكن بود، ولی درنهایت عملی شد.
روند تولید کتاب به زبان های شرقی به حدی رشد کرد که نه تنها نقش ترویج تفكر
مسیحیت را برعهده داشت، بلكه تبدیل به یك تجارت مهم نیز شده بود تا جایی که »در
سال996ق./ 1587م. دو بازرگان ایتالیایی از سلطان مراد سوم، پادشاه عثمانی، برای صدور کالا
و کتاب به بازارهای عثمانی مجوز گرفتند. این مجوز در آخر کتاب تحریر اصول اقلیدس از
خواجه نصیر طوسی که در چاپخانه مدیچی در سال 1594م. به چاپ رسیده بود، آمده است.
این اولین متن ترکی با حروف عربی بود که در اروپا به چاپ می رسید.« ) سامرایی،

دیگر نشر و انتشار می یابد.
»نخستین کشور عربی که در آن کتابی به زبان عربی به چاپ رسید لبنان بود. این کتاب
ظاهراً متن سریانی و عربی مزامیر است که در چاپخانه دیر قُزْحیا در 1019ق./1610م. در 260
صفحه به چاپ رسید. صفحات این کتاب دو ستون داشت که در سمت راست ، متن سریانی

و در سمت چپ ، متن عربی به الفبای کرشونی30 آمده بود.« )شیخو، 1995، ص 29-27(.
پس از لبنان، سوریه نخستین کشوری بود که به صورت جدّی چاپخانه های عربی در
آنجا پای گرفت.

و غرب و دو دین بزرگ آن زمان یعنی اسلام و مسیحیت بوده است. در بخشی از حكمی که
برانتون31 و اراتسیو باندینی32 در تاریخ 996ق./ 1587م. از سلطان مراد سوم به علت تجارت

در دولت عثمانی دریافت کردند- که ذکر آن رفت- اینگونه آمده است:
»... تجارت ایدن افرنج تاجر لردن دارندگان فرمان همایون برانتون و اوراسیوولد بادنینی
نام بازرگانلر درگاه معلامه کلوب ولایت فرنگستاندن تجارت ایجون بعض متاع و عربی و
فارسی و تورکی باصما بعض معتبر کتابلر و رساله لر...« ) غلامی جلیسه، 1390الف، ص34(.
در این حكم به صراحت اجازه تجارت کتب چاپ عربی، فارسی، و ترکی به این
دو تاجر داده می شود که خود می تواند گواهی بر چاپ کتب فارسی در اروپا تا پیش از سال
996ق./ 1588م. باشد. متأسفانه تا 51 سال بعد از این تاریخ اطلاعی از چاپ کتاب فارسی

در اروپا به دست نیامده است.
اولین کتابی که به زبان فارسی در اروپا به چاپ رسیده و از وجود آن اطلاع یافته ایم،
کتابی به نام داستان مسیح33 )تصویر5( است که در قطع رقعی و در 640 صفحه به چاپ

رسیده است و اولین بار مرحوم استاد افشار در مقاله ای به آن اشاره داشته اند.
»این کتاب در سال 1049ق./ 1639م. در شهر لیدن )Leiden( از شهرهای هلند چاپ شده
است. چاپ و کاغذ آن زیبا و خوب است. تا آنجا که من جست وجو کرده ام داستان مسیح

کهنه ترین کتاب مستقل فارسی است که به چاپ رسیده است.« )افشار، 1337، ص 14-13(.
ایشان همچنین در همین مقاله با اشاراتی به متن کتاب، به فصول و دست اندرکاران تولید

نهضت چاپ کتاب، خاصه کتاب های فارسی ، با حروف نستعلیق ادامه یافت و در
کشورهای اسلامی همچون مصر تفكر ساخت و چاپ آثاری اینچنین رونقی بسیار گرفت
تا آنجا که حكام وقت سعی در پرورش و پیشرفت همه جانبه این پدیده نو ظهور را داشتند.
ذکر این مسئله نیز واجب می کند که چاپ کتب فارسی با حروف مجزا تا بدانجا در شرق
ادامه داشت که درنهایت »به سال 1233ق./1818م. شاهد چاپ اولین کتاب چاپ سربی در
ایران با نام رساله جهادیه می باشیم که نكته قابل توجه در آن به کارگیری حروف مجزای نسخ

به جای نستعلیق می باشد.« )احمدی نیا،1391، ص191-189(.